En el análisis de los actos de la razón que están o no sometidos al imperio, Tomás de Aquino ha advertido que los actos de la razón

---

<sup>66</sup> Cfr. *ST* II-II, q. 49, a. 5, ad 2 “Necessitas rationis est ex defectu intellectus.”

<sup>67</sup> *QDW*, q. 1, a. 6, co. “Et ad hoc faciendum ratio absque habitu perficiente hoc modo se habet sicut et in speculativo se habet ratio absque habitu scientiae ad diiudicandum de aliqua conclusione alicuius scientiae; quod quidem non potest nisi imperfecte et cum difficultate agere.”

<sup>68</sup> *QDW*, q. 1, a. 6, co. “Sicut igitur oportet rationem speculativam habitu scientiae perfici ad hoc quod recte diiudicet de scibilibus ad scientiam aliquam pertinentibus; ita oportet quod ratio practica perficiatur aliquo habitu ad hoc quod recte diiudicet de bono humano secundum singula agenda.”

considerados desde el punto de vista del objeto en cuanto que conocimientos no son imperados, puesto que dependen de una luz. Pero el asentimiento sí puede ser imperado. El asentimiento de conocimientos naturales no es propiamente imperado, en cambio, el asentimiento de los conocimientos no naturales sí depende del imperio:

“Hay otras cosas conocidas que no convencen al entendimiento de tal modo que no pueda asentir o disentir, o al menos suspender el asentimiento o el disentimiento, por alguna causa. En estos casos, tanto el asentimiento como el disentimiento están en nuestra potestad y caen bajo el imperio”<sup>69</sup>.

El bien que la razón práctica debe descubrir, ¿no tiene las características de esas cosas que no convencen al intelecto puesto que no son presentadas de manera uniforme, ni para su conocimiento no basta un juicio natural? En efecto, los juicios de la razón sobre bienes contingentes con los que discernimos el propio bien son los juicios perfeccionables por la prudencia<sup>70</sup>. En esos juicios hay un conocimiento, que no está sometido al imperio; y un asentimiento, que sí lo está. El conocimiento, aunque no dependa del imperio, es susceptible de un hábito intelectual. En efecto, como conocimiento de la razón práctica, el juicio sobre el propio bien, es perfeccionado por la prudencia:

---

<sup>69</sup> *ST* I-II, q. 17, a. 6, co. “Sunt autem quaedam apprehensa, quae non adeo convincunt intellectum, quin possit assentire vel dissentire, vel saltem assensum vel dissensum suspendere, propter aliquam causam, et in talibus assensus ipse vel dissensus in potestate nostra est, et sub imperio cadit.”

<sup>70</sup> Cfr. *ST* II-II, q. 47, a. 15, co. “Sed ea quae sunt ad finem in rebus humanis non sunt determinata, sed multipliciter diversificantur secundum diversitatem personarum et negotiorum. Unde quia inclinatio naturae semper est ad aliquid determinatum, talis cognitio non potest homini inesse naturaliter, licet ex naturali dispositione unus sit aptior ad huiusmodi discernenda quam alius; sicut etiam accidit circa conclusiones speculativarum scientiarum. Quia igitur prudentia non est circa fines, sed circa ea quae sunt ad finem, ut supra habitum est; ideo prudentia non est naturalis.”